
APPALTO SPECIFICO, AVENTE AD OGGETTO “L’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO 

DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA DELLA REGIONE CALABRIA CON CORRELATI SERVIZI DI 

INSTALLAZIONE, PRESA IN CARICO, ASSISTENZA EVOLUTIVA ED EXTRACANONE, NONCHE’ HELP 

DESK E REPERIBILITÀ, PER UN ARCO TEMPORALE DI 36 (TRENTASEI) MESI”, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 32 DEL D. LGS.VO NR. 36/2023, NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI 

PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2681. (N. INZIATIVA 4432148) 

 
Domanda 1  

Id 1       Doc rif. Capitolato Tecnicopag. 7         Quesito: 

"All’interno delle Sale Apparati Provinciali sono presenti i sistemi deputati alla gestione dei flussi video e dati 

generati dagli end-point; tali sistemi sono basati sui seguenti applicativi software: 

- Milestone XProtect, per la gestione della componente video; 

- Prassel ViMS, per la gestione dei flussi di transiti rilevati dalle telecamere di lettura targhe. 

Si precisa che i sistemi di gestione ed in generale tutte le componenti hardware e software presenti nelle Sale 

Apparati Provinciali necessarie per la ricezione, la gestione e la registrazione dei flussi multimediali, non sono 

oggetto dell’Appalto."           "In riferimento al Capitolato Tecnico, capitolo 3 ""Informazioni sull'impianto"" pag.7 

ove si ripota che i sistemi deputati alla gestione dei flussi video e dati generati dagli end-point sono basati sui 

seguenti applicativi software: 

- Milestone XProtect, per la gestione della componente video; 

- Prassel ViMS, per la gestione dei flussi di transiti rilevati dalle telecamere di lettura targhe. 

Si chiede di confermare che non sono oggetto del presente appalto licenze e servizi per la manutenzione 

ordinaria, straordinaria ed evolutiva dei software di gestione Milestone Xprotect e Prassel ViMS." 

Risposta 1  

Si conferma 

 

Domanda 2  

ID 2       Doc rif Capitolato Tecnico pag. 42 Quesito: 

"11 TEMPISTICHE E LIVELLI DI SERVIZIO 

omissis 

Oltre ai livelli di servizio connessi al servizio di assistenza evolutiva, si definiscono di seguito anche i livelli di 

servizio attesi in relazione alla qualità dei transiti rilevati dalle telecamere di lettura targhe dell’Impianto." In 

riferimento al Capitolato Tecnico, capitolo 11 "Tempistiche e livelli di servizio" a pag.42  si chiede di confermare 

che Tabella 5 - Livelli di servizio per la qualità dei transiti rilevati sia da riferirsi ai soli lettori targhe oggetto 

di nuova fornitura e non al parco lettori targhe in esercizio in quanto tali sistemi afferiscono a finiture, 

installazioni e configurazioni precedenti che potrebbero non soddisfare all'origine le specifiche prestazionali 

richieste dalla stazione appaltante in particolare per quelle funzioni legate a prestazioni software dei lettori 

già in funzione. 

Risposta 2  

Non si conferma. 

Domanda 3  

ID 3       Doc Rif. Capitolato Tecnico Quesito: 

Si chiede di confermare se sono richiesti in fornitura anche i transceiver sulle porte SFP degli switch 

industriali. Se sì indicare tipologia (mono/multi modali, lunghezza d’onda, ecc) e quantità. 

Risposta 3  

I transceiver rientrano nel magazzino delle parti di scorta sotto la voce “Materiale e altri apparati per rete 
dati” la cui quantità è a discrezione del fornitore.  Si veda tabella 3 a pag. 30 del Capitola Tecnico. 

Domanda 4  
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ID 4Doc Rif. Capitolato Tecnico Quesito: 

Si chiede di confermare se sono richiesti in fornitura anche gli alimentatori degli switch industriali (DC o 

AC) 

Risposta 4 

Gli alimentatori rientrano nel magazzino delle parti di scorta sotto la voce “Materiale elettrico 

(alimentatori, interruttori, ecc.)” . 

 

Domanda 5  

ID 5 Doc rif All 3 al CO Schema contratto VDS Calabria_Firmato pag. 55 Quesito: 

"Fornitura “Apparati” e “pacchetti di assistenza garanzia” per “software ed hardware”" 

In riferimento all’art. 13 del contratto si chiede conferma che  la voce “Fornitura apparati e pacchetti assistenza 

garanzia per software ed hardware” è relativa a tutto il materiale Hw e SW compreso quello che si prevede 

di utilizzare come scorte.  E che quindi verrà fatturato alla consegna e a seguito di approvazione del 

certificato di prevista verifica di conformità. 

Risposta 5 

Si conferma. Si potrà procedere a fatturazione a seguito della verifica di conformità inventariale relativa 

alla “Fase 2” per le sole componenti che sono destinate a costituire il magazzino delle parti di scorta e dei 

pacchetti di assistenza garanzia dei produttori. 

Per le componenti il cui approvvigionamento è destinato a realizzare l’aggiornamento tecnologico, si potrà 

procedere a fatturazione esclusivamente dopo la verifica funzionale di conformità relativa alla “Fase 3”  

 

Domanda 6 

ID 6 Doc rif All 3 al CO Schema contratto VDS Calabria_Firmato pag. 55 Quesito: 

 "Servizi per i quali è prevista la rendicontazione a canone, quali servizi di assistenza evolutiva ed Help desk" 

"In riferimento all’art. 13 del contratto si chiede conferma che  la voce “Servizi per i quali è prevista la 

rendicontazione a canone quali servizi di assistenza evolutiva ed Help Desk” è relativa solo alla quota servizi 

e non comprende le scorte che invece vengono fatturate a seguito di approvazione del certificato di prevista 
verifica di conformità." 

Risposta 6 

Si veda risposta 5 

 

Domanda 7 

ID 7 Doc Rif. Cap doneri VDS Calabria da pubbl_Firmato pag. 19Quesito: 

"In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, nonché di aggregazione di 

imprese di rete, il sopralluogo è effettuato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli 

operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega 

di almeno uno di detti operatori. In alternativa. l’operatore raggruppando/aggregando/consorziando può effettuare 

il sopralluogo singolarmente."        Si chiede conferma che quindi due società che hanno svolto il sopralluogo 

possono rispondere alla gara in RTI. 

Risposta 7 

Si conferma. 
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Domanda 8 

ID 8 Doc Rif. Cap d’oneri VDS Calabria da pubbl_Firmato pag. 25 Quesito: 

"Ai consorzi ordinari si applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto 

compatibile. 

Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila 

che deve essere assimilata alla mandataria. 

Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-associazione, 

nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazione di imprese di rete, i relativi requisiti di partecipazione 

sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti." 

Alla luce della formulazione della norma, si ritiene necessario chiarire che la lex specialis non intende imporre, in 

caso di ATI, che la mandataria sia costretta ad essere affidataria della maggioranza delle prestazioni. 

Difatti un tale obbligo sarebbe contrario alla normativa di riferimento: ai sensi della sentenza della Corte di Giustizia 

UE n. C-642/20 del 28.04.2022, è stato dichiarato illegittimo l’art. 83 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 – nella parte 

in cui imponeva che “la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura 

maggioritaria” per violazione della direttiva 2014/24 – e tale previsione non è stata riprodotta, del resto, nel nuovo 

D.Lgs. n. 36/2023. 

Si chiede quindi di confermare che per i raggruppamenti temporanei non è previsto l’obbligo di indicare e 

designare quale mandataria il soggetto assegnatario delle prestazioni in misura maggioritaria." 

Risposta 8 

Si conferma. Si veda pag. 28 del Capitolato d’oneri. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Tommaso Tafuri) 
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